
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 55Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 477/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Breves-PA; Período: 26 a 29/10/2020; Quantidade de diárias: 03 
de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Ewerton Sergio Lima 
Dantas; CPF: 002.455.363.88; Valor: R$ 759,60. CB PM Sandro Castilho 
Santana; CPF: 751.445.572.87; Valor: R$ 759,60. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 478/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: São Sebastião 
da Boa Vista-PA; Destino: Belém-PA; Período: 19 a 21/10/2020; 
Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: CB 
PM Vanderli Pinheiro Macedo; CPF: 658.330.582.87; Valor: R$ 506,40. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 480/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Santarém-PA; Período: 06/11/2020; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação; Servidor: CEL PM José Dilson Melo de Souza Júnior; 
CPF: 426.627.292.87; Valor: R$ 158,26. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº 481/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Marabá-PA; Período: 07/11/2020; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação; Servidor: CEL PM José Dilson Melo de Souza Júnior; 
CPF: 426.627.292.87; Valor: R$ 158,26. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

Protocolo: 602002

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 029/2020-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação 
015/2020 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 2° TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO, como fi scal 
titular e a CB QPMP RG 35178 MARIA MAURICIA LIMA XAVIER, como fi scal 
substituto.
CONTRATO: N° 058/2020.
CONTRATADO: AMERICAN FARMA LTDA.
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 030/2020-FASPM – CREDENCIAMENTO N° 
008/2020-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.398, de 09 de Novembro 2020.
OBJETO: Fornecimento de medicamentos e correlatos.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de novembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 602551
PORTARIA N° 031/2020-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação 
015/2020 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
A CB QPMP RG 35178 MARIA MAURICIA LIMA XAVIER, como fi scal titular 
e o 2° TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO, como fi scal 
substituto.
CONTRATO: N° 045/2020.
CONTRATADO: HOSPMED COMÉRCIO LTDA.
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 030/2020-FASPM – CREDENCIAMENTO N° 
008/2020-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.398, de 09 de Novembro 2020.

OBJETO: Fornecimento de medicamentos e correlatos.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de novembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 602605
PORTARIA N° 030/2020-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação 
015/2020 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 2° TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO, como fi scal 
titular e a CB QPMP RG 35178 MARIA MAURICIA LIMA XAVIER, como fi scal 
substituto.
CONTRATO: N° 044/2020.
CONTRATADO: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 030/2020-FASPM – CREDENCIAMENTO N° 
008/2020-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.398, de 09 de Novembro 2020.
OBJETO: Fornecimento de medicamentos e correlatos.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de novembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 602575
PORTARIA N° 027/2020-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação 
015/2020 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O CB QPMP RG 38824 ABNER MOISES VIEIRA DA CONCEIÇÃO, como fi scal 
titular e o CAP QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como fi scal 
substituto.
CONTRATO: N° 046/2020.
CONTRATADO: M A N NOGUEIRA EPP.
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 030/2020-FASPM – CREDENCIAMENTO N° 
008/2020-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.399, de 10 de Novembro 2020.
OBJETO: Fornecimento de artigos militares, uniformes, fardamentos, equi-
pamentos e acessórios.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de novembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 602517
PORTARIA N° 028/2020-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação 
015/2020 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O CAP QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como fi scal titular e 
a CB QPMP RG 35178 MARIA MAURICIA LIMA XAVIER, como fi scal substituto.
CONTRATO: N° 040/2020.
CONTRATADO: MARQUES E MELO LTDA.
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 030/2020-FASPM – CREDENCIAMENTO N° 
008/2020-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.407, de 16 de Novembro 2020.
OBJETO: Fornecimento de medicamentos e correlatos.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de novembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 602530


